北京华业资本控股股份有限公司 第 1页 共 2页

证券代码：400080 股票简称：华业 3 编号：临 2021-141

债券代码：125616 债券简称：15 华资债

北京华业资本控股股份有限公司

关于“15 华资债”未能清偿到期债务的公告

特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、“15 华资债”违约债务的情况

（一）发行主体：北京华业资本控股股份有限公司（以下简称“华业资本”、“公

司”、“发行人”）。

（二）债券名称：北京华业资本控股股份有限公司 2015 年非公开发行公司债券。

（三）债券期限：本期债券为 4 年期，附第 2 年末发行人上调票面利率选择权和投

资者回售选择权。

（四）发行规模：本期发行规模为 5亿元。

（五）票面金额和发行价格：本期债券票面金额为 100 元，按面值发行。

（六）债券利率及其确定方式：本期公司债券的票面利率将由发行人与主承销商按

照国家有关规定协商一致确定，发行时票面利率为 7.40%，在债券存续期内前 2年固定不

变，在存续期的第 2 年末，发行人可选择上调票面利率，存续期后 2 年票面利率为本期

债券存续期前 2年票面年利率加公司提升的基点，在存续期后 2年固定不变。

（七）还本付息方式及支付金额：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付

息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券于每年的付息

日向投资者支付的利息金额为投资者截至利息登记日收市时所持有的本期债券票面总额

与对应的票面年利率的乘积；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付登记

日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。

（八）发行方式与发行对象：本次公司债券为向合格投资者非公开发行。

（九）起息日：本期债券的起息日为 2015 年 12 月 25 日。

（十）兑付日：本期债券本金兑付日为 2019 年 12 月 25 日。若债券持有人行使回售

选择权，则回售部分债券的兑付日为 2017 年 12 月 25 日（如遇法定节假日或休息日，则

顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计利息）。本期债券发行人已与投

资者协商一致，展期至 2021 年 12 月 25 日。

北京华业资本控股股份有限公司 第 2页 共 2页

（十一）担保情况：本期债券无担保。

（十二）信用级别及资信评级机构：本期债券无评级。

（十三）债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司作为受托管理人。

（十四）挂牌转让交易场所：本期债券已于上交所挂牌转让，上交所证券代码

“125616.SH”，证券简称“15 华资债”。

二、“15 华资债”公司债券违约情况

2018 年 9 月，公司曝出应收账款诈骗事件，涉案金额高达 101.89 亿元，直接导致公

司存量应收账款面临部分或全部无法收回风险，公司陷入经营和资金流动性困难。

“15华资债”于2021年12月25日应兑付本金5亿元及其利息。由于本公司前期存在应

收账款事件，相关款项无法按时收回，目前公司资金周转困难，无法按期偿付本次债券到

期应付的本息。上述事项导致本次债券发生实质性违约。本公司就本期债券违约事宜向“15

华资债”公司债券的全体债券持有人致以最诚挚歉意。

三、债券违约后续安排

（一）违约事项对公司生产经营、财务状况、外部融资环境和偿债能力的影响

本次债券违约将对公司生产经营、财务状况、外部融资环境和偿债能力产生重大不利

影响。

（二）后续债务偿还计划

本公司正协商后续债务偿还计划，如有更新进展，将另行公告。

（三）后续信息披露及配合受托管理人召开持有人会议等维护投资人权益的工作安排

本公司将继续履行信息披露义务并配合受托管理人召开持有人会议等，为维护投资人

权益做好相关工作安排。

（四）本次债券违约触发其他公司债券特殊条款的情况

无。

（五）对其他公司债券的偿还安排

本公司正协商对其他公司债券的偿还安排，如有更新进展，将另行公告。

特此公告。

北京华业资本控股股份有限公司

董 事 会

二〇二一年十二月二十四日